



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC Nº 46/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FERNANDO PESSOA.

No dia 09/12/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 30.150.827/0001-42, com sede na Rua Prof. Selma Teixeira Graboski, n. 172, Bairro Cruzeiro, Rio Negrinho/SC, neste ato representado pelo Sr. **Wagner Josias de Carvalho**, inscrito no CPF nº 059.190.689-90, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente termo de aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA SETIMA – DO VALOR E DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato, o valor de **R\$ 19.074,74 (dezenove mil, setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos)**, representando 18,01% do valor inicial do contrato, conforme Memorando nº 17.098/2020 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descrição abaixo:

Item	Descrição	Unidade	R\$ Unit. Com BDI	QTDE.	VALOR
11.0	COBERTURA				
11.11	Retirada de telhamento de telha ceramica	m²	R\$ 2,76	237,00	R\$ 654,12
11.17	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	m²	R\$ 36,82	59,27	R\$ 2.182,32
11.18	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO (TIPO CHAPÉU)	m	R\$ 46,63	30,30	R\$ 1.412,89
11.19	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (RUFO DE ARREMATE)	m	R\$ 39,41	21,00	R\$ 827,61
14.0	PAVIMENTAÇÃO				
14.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	R\$ 17,04	9,81	R\$ 167,16
18.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				
18.26	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	R\$ 43,90	3,00	R\$ 131,70
19.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA e SANITÁRIA				
19.17	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO	m	R\$ 40,40	16,50	R\$ 666,60
19.18	Box Sanitário Vidro Temp. 8mm Liso c/Ferragens colocado	m²	R\$ 223,31	2,61	R\$ 582,84
22.0	COBERTURA ANEXO				
22.1	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	R\$ 40,49	47,00	R\$ 1.903,03
22.2	PINTURA DE ESTRUTURA COM TINTA ESMALTE AUTOMOTIVA - BRANCO	m²	R\$ 19,62	34,73	R\$ 681,40
22.3	Cobertura com chapa de policabornato	m²	R\$ 119,30	47,00	R\$ 5.607,10
22.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (ARREMATE)	m	R\$ 40,31	24,10	R\$ 971,47
22.5	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (CUMEEIRA)	m	R\$ 40,31	3,90	R\$ 157,21
23.0	ÁGUA PLUVIAIS				
23.1	Caixa de inspeção/esgoto 50x50x40cm, bloco de concreto c/tampa	Unidade	R\$ 89,88	1,00	R\$ 89,88



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

23.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM QUALQUER TERRENO EXCETO ROCHA ATÉ H= 1,50M	m³	R\$ 170,96	2,34	R\$ 400,05
23.3	ATERRO APILOADO EM CAMADAS DE 0,20 M COM MATERIAL ARGILOSO - ARENOSO (CONDUTOR HORIZONTAL - Ø150mm)	m³	R\$ 36,51	0,94	R\$ 34,32
23.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA, DE 1,5 ATE 3M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO (POÇO DE INFILTRAÇÃO)	m³	R\$ 178,64	3,00	R\$ 535,92
23.5	EMBASAMENTO COM MATERIAL GRANULAR - RACHAO	m³	R\$ 128,83	3,00	R\$ 386,49
23.6	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14	m²	R\$ 6,15	13,00	R\$ 79,95
23.7	Calha meio tubo 0,20 cm pre-fabricado	m	R\$ 53,52	9,80	R\$ 524,50
23.8	Grelha de Ferro Fundido L= 20cm Para Canaleta	m	R\$ 33,00	9,80	R\$ 323,40
23.9	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	m	R\$ 58,06	13,00	R\$ 754,78
TOTAL GERAL					R\$19.074,74

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
CONTRATANTE
GILBERTODOS PASSOS
Prefeito

WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIS EIRELI
CONTRATADA
Wagner Josias de Carvalho
Proprietário

Visto: **Winston Beyersdorff Lucchiari**
Assessoria Jurídica

Testemunha: _____
Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____